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Bestemmelserne om statens dispositionsret 
til en andel af Nordsøolien er et forholdsvis 
fleksibelt forsyningspolitisk instrument, der i 
løbet af 1980erne vil kunne få en stadig stør- 
re tyngde i Danmarks samlede olieforsyning. 

Med hensyn til D.O.N.G. A/S i øvrigt har 
regeringen som bekendt for nylig fremsat 
forslag til en lov om Dansk Olie & Naturgas 
A/S m.v., og i den forbindelse vil hr. Mai- 
sted utvivlsomt også finde svaret på flere af 
de spørgsmål, som han har stillet med hen- 
syn til mulighederne for og ønsket om af- 
grænsning af statens opgaver i forhold til det 
private erhvervsliv. 

Lovforslaget søger som bekendt ikke gene- 
relt at fastlægge omfanget af den statslige 
deltagelse i energiforsyningen, men det sætter 
folketinget i stand til at træffe klare afgørel- 
ser, som også må tilgodese hr. Maisteds øn- 
sker om en sådan afgrænsning. 

Jeg kan endelig henvise til bestemmelserne 
i forslaget med hensyn til muligheden for at 
indføre en afgift af det såkaldte rørlednings- 
anlæg, hvorved netop det synspunkt, som hr. 
Maisted var inde på i sin indledende tale i 
dag, nemlig at et overskud i en sådan virk- 
somhed ikke skulle spises op af andre aktivi- 
teter, vil kunne være tilgodeset, om lovforsla- 
get gennemføres og anvendes efter sin hen- 
sigt. 

Med hensyn til forespørgerens bemærk- 
ning om fremme af en folkeafstemning om 
anvendelse af kernekraft kan jeg meddele, at 
regeringen ønsker de igangværende undersø- 
gelser om sikkerhed og affaldsopbevaring 
afsluttet, før den tager stilling til kernekraft- 
spørgsmålet. Redegørelsen for sikkerheden 
ved anvendelse af kernekraft kan forventes 
afsluttet her i januar kvartal 1983, medens 
arbejdet med vurderingen af elværkernes un- 
dersøgelser af muligheden for deponering af 
højradioaktivt affald i danske salthorste for- 
ventes afsluttet inden udgangen af 1983. Men 
jeg vil gerne understrege, at hele spørgsmålet 
om stillingtagen til kernekraft naturligvis og- 
så vil skulle ses i lyset af, at alternativet til 
a-kraftværker, som jo tidligst vil kunne være 
taget i anvendelse, om folketinget beslutter 
det og de øvrige forudsætninger er opfyldt, i 
slutningen af 1990erne, vil være kulfyrede 
elværker, hvor der jo også er et betydeligt 
miljøspørgsmål at iagttage. 

Hvis regeringen beslutter sig for at søge 
kernekraft indført i Danmark, vil det ske 

ved, at der over for folketinget fremsættes 
lovforslag om ikrafttrædelse af loven fra 
1976 om sikkerhedsmæssige og miljømæssige 
forhold ved atomanlæg. Såfremt ikrafttrædel- 
sesloven vedtages i folketinget, vil spørgsmå- 
let om indførelse af kernekraft i Danmark 
blive lagt ud til folkeafstemning efter regler- 
ne i grundlovens § 42. Regeringen er fortsat 
af den opfattelse, at indførelse af kernekraft 
fra midten af 1990erne årligt kan spare det 
danske samfund for milliardbeløb, men vi 
understreger, at det naturligvis er en afgørel- 
se, som skal træffes af folketinget og med 
hensyntagen til den bestemmelse om folkeaf- 
stemning, som regeringen har ønsket bragt i 
anvendelse. 

Forhandling 

Maisted (FP): 
Jeg takker ministeren for svaret på min 

forespørgsel, og jeg kan da glæde mig over, 
at vi et langt stykke af vejen er enige. Men 
jeg vil gerne fremhæve, at jeg mener, der 
trænges til en præcisering af, hvad man for- 
står ved, at energisektoren skal privatiseres 
så langt som overhovedet muligt, og derfor 
tillader jeg mig at fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Idet folketinget pålægger regeringen at 

sørge for, at staten ikke deltager i arbejdsop- 
gaver inden for energisektoren, der kan løses 
af private virksomheder, 
går tinget over til næste sag på dagsorde- 
nen.« 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om 

motiveret dagsorden: (se ovenfor). Dette for- 
slag indgår nu i forhandlingen. 

Poul Nielson (S): 
Statsministerens tiltrædelsestale havde et 

afsnit om energipolitikken, som på mange 
måder var udmærket, bl.a. konstateringen af, 
at den udvikling, der er i gang i energisekto- 
ren, kan yde et væsentligt supplerende bidrag 
til løsningen af vore problemer. Det synes 
jeg er en nydelig karakteristik af et område, 
som jo inden regeringsskiftet havde været 
genstand for meget stærk diskussion, ikke 
mindst fra nogle af de nye regeringspartiers 
side. ' 


